
信用保証協会は、中小企業のみなさまが事業資金の融資を受けられる時に、公的な立場でバックアップいたします。

LINE、X、Instagramによる情報発信をしています！！

右のＱＲコードをお読みいた
だき、お友達登録やフォロー
をお願いします。 LINE X Instagram

本州四国連絡高速道路㈱提供 鳴門海峡の渦潮  【南あわじ市】　　P.04
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● 理事長就任にあたって

● 令和6年度金融機関感謝状の贈呈基準のお知らせ

● 中期事業計画および令和6年度経営計画について

● 景気動向調査の結果をお知らせします
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CREDIT  GUARANTEE CORPORATION
信 用 保 証 協 会

　平素から当協会の業務につきまして、格別のご支援、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

　兵庫県の経済情勢は新型コロナウイルス感染症の５類移行に伴う経済活動の正常化により一部では

緩やかな回復が見られる一方、事業者の皆さまにおかれましては、原材料価格の高騰や慢性的な人手

不足に加え、不安定な国際情勢による下振れリスクも抱えており、予断を許さない状況が続いています。

　このような中、当協会では、金融機関や関係機関と緊密に連携し、保証をご利用いただいている

事業者の皆さまに対し、モニタリング等によるきめ細かなフォローアップ支援を継続して実施するなど、

個別に寄り添った支援を展開してまいります。また、経営者保証に依存しない保証を推進し、創業や

事業承継の後押しを図るとともに、カーボンニュートラルをはじめとするSDGsの達成やBCPの

作成・運用に取り組む事業者を支援し、持続可能な地域社会の実現を目指します。

　今後も、「事業の維持・創造・発展に努力する中小企業の良きパートナーとして信頼される保証協会

を目指し、地域経済・社会の発展に貢献する」という基本理念のもと、役職員一同、業務遂行に精励

してまいりますので、なお一層のご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げまして、就任のご挨拶

とさせていただきます。

兵庫県信用保証協会
理事長

遠藤 英二

理 事 長 就 任にあたって

　中小企業・小規模事業者の皆さまの発展に向け、積極的に信用保証を活用いただいた金融機関および金融機関店舗に対して、
感謝状を贈呈しています。 今年度は以下の基準に該当する皆さまに感謝状を贈ります。 引続き保証付融資の推進にご協力賜ります
ようよろしくお願い申し上げます。

01 令和6年度金融機関感謝状の贈呈基準のお知らせ

※ 「そなえ」は保証予約件数を集計します。
※ 感謝状の贈呈基準の詳細については、当協会のホームページを参照ください。

3 特別部門

感謝状贈呈基準

2 金融機関
店舗部門

1 金融機関
部門

令和6年度末において、以下のいずれの条件も満たす金融機関
(1) 保証債務残高が100億円以上、かつ対前年比が全体の平均以上
(2) 保証債務残高のある顧客数が1,000先以上
(3) 代位弁済率が全国平均または兵庫県平均のいずれか低い方以下

令和6年度末において、以下のいずれの条件も満たす金融機関店舗
①保証債務残高の対前年比が上位（神戸事務所、阪神事務所、姫路事務所は10位以内、但馬支所、淡路支所は3位
以内、西脇支所、加古川支所は5位以内）

②保証債務残高が基準以上（神戸事務所、阪神事務所、姫路事務所は10億円以上、但馬支所、淡路支所、西脇支所、
加古川支所は3億円以上）かつ対前年比が全体の平均以上

③代位弁済率が全国平均または兵庫県平均のいずれか低い方以下

※ 構成比：対象となる保証制度の保証承諾件数／金融機関ごとの総保証承諾（法人）件数
以下の保証制度などにつき、保証承諾件数が上位5位以内のうち、構成比が高い3位以内の金融機関

経営者保証を
不要とする保証

事業者選択型経営者保証非提供制度、事業者選択型経営者保証非提供促進特別保証制度、経営者
保証ガイドライン（金融機関連携型、財務型、担保充足型など）に基づく経営者保証を不要とする保証など

項　目 対象となる保証制度

以下の保証商品などにつき、保証承諾件数が上位3位以内の金融機関

創業・再チャレンジ 創業関連保証、再挑戦支援保証、スタートアップ創出促進保証制度

SDGs促進 SDGs 支援保証「ステップ」、SDGs社債保証、技術・経営力発展保証「スター」、災害時
発動型予約保証「そなえ」、兵庫県融資制度「事業応援貸付（SDGs支援貸付）」など

生産性向上支援 事業性評価保証「タッグ」、兵庫県融資制度「事業応援貸付」、「設備投資促進貸付」

項　目 対象となる保証商品
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　3月26日開催の理事会において、中期事業計画（令和6年度～令和8年度）および令和6年度経営計画を次のとおり決定
しました。

02 中期事業計画および令和6年度経営計画について

● 業務運営方針

● 主な取組事項

● 業務計画

中期事業計画（令和6年度～令和8年度）および令和6年度経営計画の詳細につきましては、当協会ホームページに掲載しています

保 証 承 諾
保 証 債 務 残 高
代 位 弁 済
実 際 回 収

項 目
4,000億円

1兆6,330億円
300億円
56億円

金 額
105.3％
97.8％
120.0％
121.7％

前年度計画比
88.9％
94.7％
130.4％
90.3％

前年実 績 比

１） 個別企業の実情に応じた的確な保証支援の実施
２） フォローアップ支援の重点的な実施
３） 経営者保証を不要とする取組の促進
４） 関係機関との更なる連携
５） 経営・再生支援の取組強化
６） 経営支援の取組に関する定量的な効果検証の指標等
７） 回収の効率化と事業再生、生活再建の推進
８） 組織の整備と活性化
９） コンプライアンス態勢の強化・徹底

● 事業者の収益力改善に向けた継続的な支援を実施します。
● 経営者保証に依存しない融資慣行の確立に向けた取組を推進します。
● 金融機関・関係機関との連携強化を図ります。
● ターゲットを絞ったプッシュ型及びフォローアップ型経営支援を推進します。
● 関係機関との連携による事業者支援を実施します。
● 経営支援の質の向上を図るとともに効果検証を実施します。
● 適正な回収業務の推進及び事業再生・生活再建の支援、サービサーのさらなる活用を
図ります。

● SDGsの推進、業務のデジタル化、人材育成・健全な組織運営、危機管理体制・経営基
盤の強化、広報活動の充実及びコンプライアンス態勢の強化・徹底に取り組みます。

■中期事業計画（令和6年度～令和8年度）

■令和6年度経営計画



3

信用保証協会NEWS

令和6年3月の調査結果がまとまりましたので、お知らせします。

03 景気動向調査の結果をお知らせします
～ 景況感は再び悪化するも、先行きは改善の兆しが見られる ～

0

-10

-20

-30

調査要領
① ： 令和6年3月調 査 時 点 ② ： 無記名、Web方式調 査 方 法
③ ： 3,000事業者調 査 対 象 ④ ： 342（回答率11.4%）有効回答数
※ 本調査は四半期ごとに当協会の保証利用企業を対象に実施しています。

景気動向調査にご協力いただいた皆さまに厚くお礼申し上げます。今後も引き続き、ご協力いただきますようお願い申し上げます。ご回答いた
だいた結果を踏まえ、信用保証制度の適切な運営に取り組んでまいります。なお、調査内容の詳細につきましては、当協会のホームページにて公
表しています。 ホームページアドレス ▶ https://www.hosyokyokai-hyogo.or.jp

※ 構成比の数値は、小数点第2位を四捨五入したものです。そのため、個々の構成比の合計が100％にならない場合があります。

経営上の課題については、「コスト高」「売上・受注の減少」「人材・労働力の確保」が群を抜いて上位となっています。次いで、「競争
激化」「借入過多」「業界構造変化」の順となっています。

当期（1-3月）のDI値については、前期（10-12月）に比べ、「生産・売上」「採算」「資金繰り」の項目において悪化し、「借入難易感」の
項目において改善しました。
次期（4-6月）のＤＩ値については、当期（1-3月）のDI値に比べ、「生産・売上」「採算」「資金繰り」の項目において改善し、「借入難易
感」の項目において悪化する見込みとなっています。

生産・売上 前期に比べＤＩ値は14.5ポイント悪化

増加 変わらない 減少 無回答
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（見込み）

資 金 繰り 前期に比べＤＩ値は2.4ポイント悪化

好転 変わらない 悪化 無回答

今回調査結果 （令和6年3月） ＤＩの推移

（見込み）

採　　 算 前期に比べＤＩ値は9.6ポイント悪化

好転 変わらない 悪化 無回答

0 10025 50 75

11.4 49.1 0.0

0.0

当期
（1－3月）

次期
（4－6月）

（％）

17.3 54.4

今回調査結果 （令和6年3月） ＤＩの推移

借入難易感 前期に比べＤＩ値は0.2ポイント改善

容易 変わらない 難しい 無回答

今回調査結果 （令和6年3月） ＤＩの推移
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鳴門海峡の渦潮

御食国 淡路島
　好漁場と肥沃な土壌に恵まれ、昔も今も食材の宝庫として
知られる淡路島は、古くは朝廷に海の幸、山の幸を納めて
いたことから｢御食国｣と呼ばれていました。そんな淡路島
は、3月を迎える頃には｢淡路島サクラマス｣が旬を迎え、
4月下旬には生シラスやサワラの水揚げが始まり、春から
夏にかけては「淡路島なるとオレンジ｣が店頭に並びます。
この他、鱧、たまねぎ、ワカメ、淡路島牛乳、淡路牛、手延べ
素麺などもあり、どの食材も淡路島の豊かな自然を感じ
させてくれる味わい深いものばかりです。

〒656-0027 洲本市港2-26
洲本市健康福祉館1F
0799-22-0742　
https://www.awajishima-kanko.jp/

一般社団法人
淡路島観光協会

うずしおクルーズ

詳しくは
こちらから

南あわじ市

潮の満ち引きで、鳴門海峡を挟む紀伊水道と播磨灘の海面落差
が約1.5mになると、海の水が海峡部に滝のように流れ込む潮流
が生まれます。これが鳴門海峡の渦潮が発生する要因です。特
に春と秋の大潮時には直径約30ｍの渦潮が発生し、この規模の
渦潮は世界最大級とされています。
現在、兵庫・徳島「鳴門の渦潮」世界遺産登録推進協議会を発足
させ、世界自然遺産登録を目指して活動を展開しています。

詳しくは
こちらから

〒656-0501 南あわじ市福良港
うずしおドームなないろ館

0799-52-0054（9：00～17：00）

龍野城下町

龍野城下町龍野城下町

龍野城下町

龍野城下町

龍野城下町

約9年の歳月を経て1985年に完
成した、渦潮の上部に掛かる全長
1629ｍのつり橋。阿波踊り、震災
記念日などにはライトアップをして
います。

大鳴門橋
第二次世界大戦で軍需工場に動
員された学生の追悼の拠点。阪
神・淡路大震災で閉鎖しました
が、2015年に平和を願う都市公園
として再整備し、開園しました。

大見山（若人の広場）
淡路島の特産物｢瓦｣にかけて、
「かわらぬ愛を誓う｣名所です。｢プ
ロポーズ瓦道｣には、プロポーズの
言葉や誓いの言葉を刻んだハー
ト型の瓦が並んでいます。

慶野松原プロポーズ街道

https://www.uzu-shio.com/

み  け つ  く に

一般社団法人淡路島観光協会提供
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中小企業・小規模事業者の皆さまの様 な々ご相談に幅広くお
応えするため、以下の通り相談窓口を「経営支援部 支援推進
課内」に設置しています。 相談をご希望の方は以下の電話番号
またはＥメールにてご相談ください。

●  経営に関する様 な々相談を希望される皆さまへ

中小企業・小規模事業者の皆さまからの金融相談に加え、事業経営
全般に関する相談にお応えしています。

経営サポート相談窓口 078-393-3969

keiei-support@hosyokyokai-hyogo.or.jp

●  事業承継に悩みを抱えている皆さまへ

支援機関への取次ぎ、外部専門家派遣など、事業承継に課題を抱えて
いる皆さまの課題解決や資金調達に関する相談にお応えしています。

事業承継相談窓口 078-393-3962

jigyosyokei-sien@hosyokyokai-hyogo.or.jp

●  女性企業家の皆さまへ

女性企業家の皆さまが、それぞれのアイデア、感性、経験等を活かした
事業を円滑に進めるための各種相談にお応えしています。

女性企業家相談窓口 078-393-3910

jyosei-sien@hosyokyokai-hyogo.or.jp

●  これから事業を開始する皆さまへ

創業計画書策定や資金調達、外部専門家派遣など、創業をお考えの
皆さまの課題解決や資金調達に関する相談にお応えしています。

創業準備相談窓口 078-393-3912

sougyou-soudan@hosyokyokai-hyogo.or.jp

　経営支援部は金融機関、支援機関や専門家と連携し、県下全域において経営上
の問題や課題の解決に取り組む中小企業・小規模事業者の皆さまのお手伝いを
しております。創業、新事業展開、事業承継、経営改善や事業再生などで困りごとや
悩みをお持ちの場合は、お近くの当協会の事務所・支所や取引金融機関などを
通じてでも構いませんので是非ともご相談下さい。
　われわれ経営支援部は経営支援を通じ、事業者の皆さまにとって当協会が
身近な存在になれることを目指しております。

経営支援部

支援統括課

（左から） 伊藤、藤井、竹安課長、島、細見

☎ 078-393-3920

兵庫県下全域を島、藤井、細見、伊藤が担当します
各地域の担当者

支援推進課

（左から） 黒田、大道、上野、島田課長、末吉、児嶌

☎ 078-393-4024

兵庫県下全域を上野、末吉、大道、児嶌、黒田が担当します
各地域の担当者

支援推進課
(経営支援強化事業推進班)

（左から） 勝間、川添、内藤、藪内班長、埴岡、青田、髙次

☎ 078-393-3904

兵庫県下全域を川添、髙次、青田、勝間、内藤、埴岡が担当します。
各地域の担当者

経営支援部長

井上 能秀

副部長

岩永　渉
参事

堀口　穣

各種相談窓口のご案内

あなたのまちの
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　神戸事務所は、神戸市内で事業を営む方や創業をされる方の金融のご相談、経営
支援のご相談をお受けしています。
　中小企業を取り巻く環境は、原材料価格の高騰、人手不足等引き続き厳しい状況
が続いておりますが、金融機関や関係機関と連携し、皆さまのニーズに沿ったご提
案を行っていこうと考えています。
　「どうしたらいいのかな？」「何か良い方法はないのかな？」ということがござい
ましたら、お気軽にお声がけください。明るく、親切・丁寧な職員がご相談をお待ち
しております。

神戸事務所

副所長
(調整相談担当)

佐藤 浩司神戸事務所長

平田 真司

副所長
(保証相談担当)

大禮 哲至

保証相談一課

（左から） 富田、米澤、岡本課長、浦松、清水

☎ 078-393-3909
担当地域／神戸市中央区

各地域の担当者 北東部、南東部：米澤 中心部、南西部：浦松
北西部：富田 各地区副担当：清水

（左から） 荒井、大森、大谷、宮嵜課長、船越、東郷

☎ 078-393-3916保証相談三課
担当地域／神戸市長田区、須磨区、垂水区、西区

各地域の担当者 長田区：大森　須磨区：大谷
垂水区：東郷　西区：船越　　各地区副担当：荒井

（左から） 永田、丸岡課長、井原、河合

☎ 078-393-3915調整相談一課
担当地域／神戸市東灘区、灘区、中央区、北区

各地域の担当者 東灘区：永田 灘区：井原
中央区：井原、永田、河合 北区：河合

（左から） 辻岡、佐藤副所長、高木、菊川

☎ 078-393-3924調整相談二課
担当地域／神戸市兵庫区、長田区、須磨区、垂水区、西区

各地域の担当者 兵庫区：菊川　長田区、須磨区：辻岡
垂水区、西区：高木

保証相談二課

（左から） 岡﨑、小山、森田、青木課長、松村、阿江、岡

☎ 078-393-3913

各地域の担当者 東灘区：松村　灘区：阿江　兵庫区：森田　北区：小山
各地区副担当：岡﨑、岡

中小企業・小規模事業者の皆さまをサポートする相談窓口を紹介いたします。

担当地域／神戸市東灘区、灘区、兵庫区、北区



　柏原加工紙株式会社は、1961年の創業以来、
紙とポリエチレン樹脂などの素材を組み合わせ
て耐久性を高めた梱包資材のメーカーとして存
在感を発揮してきた。同社の代表である矢本 雅
則氏は、1999年に父である先代から事業承継を
した。矢本家の長男として生を受けた矢本氏は、
関西学院大学で社会学を専攻し、卒業後、東京
の紙加工を手がける大手企業に入社して経験を
積んだ。約3年、勤務をした後、帰郷して父が率い
ていた柏原加工紙に入社したという。当時をふり
返って矢本氏は｢同僚のなかには家業を継ぐこと
を前提として勤務していた人が数人おり、3年ほ
どで退職して帰郷する姿を見ていたので、私もそ
ろそろ…と考えて帰郷しました」と語る。
　矢本氏は、会社の現場を知るために営業職に
就いた頃、先代が新分野開拓を目的にグラスファ
イバー製の釣り竿の開発、製造に取り組んだ。釣
りブームに上手く乗り、売り上げを伸ばしていた
が約3年が過ぎた頃、台湾製の釣り竿が台頭して
きたため価格競争が始まった。先代は釣り竿製造
を中止し、原点である紙加工業のみに戻ることを
決断した。このとき矢本氏は、価格競争に巻き込
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代表取締役

矢本 雅則 氏

柏原加工紙株式会社
か い ば ら

〒669-3309
丹波市柏原町柏原1561
☎ 0795-72-1137

起業の経緯

100％再生利用できる
紙製の緩衝材・梱包材
｢エアーリングペーパー®｣で注目を集める



まれない唯一無二の製品を手がける大切さを痛感したと
いう。後に、この体験が｢エアーリングペーパー®｣の開発とし
て花開くことを誰が知っていただろう。

　創業時から同社は、紙に蝋を引いて乾物、菓子など湿気を
嫌う食品を包む蝋紙やクラフト紙に石油化学系の素材を組
み合わせて強度を高めた梱包用資材を手がけている。矢本
氏が代表に就任後、世の中の環境配慮、環境保全に関する
動きが活発になったことはいうまでもない。大学で社会学を
専攻していた矢本氏は、企業が社会の動向に目を向けて、
課題を解決する一助となるようなものづくりや活動をしなけ
ればならないと知っている。このような流れのなかで企業と
して何をすべきか。悩み続けていたあるとき、心に浮かんだ
のが｢石油化学系の素材を使わず、紙を独自の技術で加工
した梱包用資材をつくる｣という考えだった。紙のみを使えば
100％再利用ができる。この考えが浮かんだ瞬間、矢本氏の
目が輝いた。｢これしかない！｣。
　石油化学系の素材を使わない紙のみを使った梱包資材の
開発のために、矢本氏はものづくり支援センター但馬および
兵庫県立工業技術センターの連携による技術支援を申し出
た。｢梱包資材としての機能を高めるために、紙に凹凸を付け
るエンボス加工を施すことになりました。エンボス加工をす
るためには金型が必要ですが、加工の仕様を決定するまで
何度も金型を造っていては費用がかかりすぎます。同施設の
3Dプリンターで金型を製作して試作品をつくって改良点を
発見し、再度、金型を造って試作品をつくるという行程を何
度も繰り返しました｣。
　素材は、丈夫で風合いの良いクラフト紙を使うことは早期
に決めた。とはいえクラフト紙にもさまざまな種類があり、繊
維が長いものでなければ梱包用に加工した途端、破れてしま
うことがわかった。エンボスの形状は、二重のリング状になっ
た凹凸だ。二重のリング状のエンボス加工を施しても破れに

くく、商品を守る強度と梱包の際の扱いや
すさなどを両立させるためにエンボスの配
列と紙の厚さを調整するトライアンドエラー
を繰り返した結果、｢エアーリングペーパー®｣
が誕生したのは発案から約2年を経た2021
年のことだった。
　｢『エアーリングペーパー®』は、従来の石
油化学系素材を使った緩衝材と比較すると価格は高いので
すが、石油化学系素材の緩衝材をエアーリングペーパー®に
代替することが環境配慮や保全に関心があるという姿勢を
表現しています。このことをクライアントなどに説明すること
が、社会に目を向けて私たちにできることに取り組みましょう
という啓蒙活動と考えて、地道に取り組んでいます｣。
　数年前から｢エシカル消費｣という言葉に触れる機会が増
えている。｢エシカル消費｣とは、価格重視ではなく社会的課
題解決を考えて消費する・購入する姿勢を指す言葉で、
2 015年、国連 総会で決定した｢持続可能な開発目標

（SDGs）｣のなかに定められた17項目のうちの一つ｢持続可
能な生産・消費形態の確保｣から派生した考え方だ。同社が
開発した｢エアーリングペーパー®｣は、エシカル消費をうなが
す製品ということで注目を集めているのだ。また、同製品の
開発を機に、工場内に太陽光パネルを設置するなどの取り
組みを推進し、2023年｢ひょうご産業SDGｓ認証企業｣に認
証されている。さらに、美しい紙を楽しむシリーズ｢teshio 
paper®｣を通じて、消費者と直結するルートを育てている。
｢数年後、娘が事業継承をすると言ってくれています。彼女は
芸術大学でものづくりを学んだ経験があり、紙の世界の可
能性を開いてくれると思っています｣。

信用保証協会を利用して運転資金を確保しました

ものづくりをするには資材の仕入れなど先行投資が必要で、2023年5月、伴走

型経営支援特別貸付を利用しました。資金は材料仕入れだけでなく、諸経費支

払にも使用しました。弊社のB to C商品｢teshio paper®｣を、初めて市場に紹介

したのは信用保証協会に出展支援していただいた国際フロンティア産業メッセ

2012でした。信用保証協会には心から感謝しています。

8

新商品コンセプトと今後の展開
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月

保 証 状 況

保 証 申 込

保 証 承 諾

保証債務残高

代位弁済（元利）

件　数 金　額前年比 前年比 件　数 金　額前年比 前年比

（単位：件、百万円、%）

当月中 当期中

実際回収（元損）

 2,487 88.0 50,674 87.6 25,807 113.2 488,985 120.0

 2,405 90.5 47,594 90.0 24,608 117.6 457,392 126.4

 −  −  −  −  125,077 96.0 1,724,512 95.0

 165 166.7 1,923 153.1 2,026 154.4 23,007 146.3

 −  −  421 87.1 −  −  6,502 132.2

令 和 　 年6

10,000

20,000

30,000

60,000

50,000

40,000

（単位：百万円）

3月の保証承諾は2,405件(前年同月比9.5％減)、47,594百万円(同
10.0％減)となり、前年同月と比べ、件数で252件、金額で5,284百万円
下回った。また、保証申込は2,487件（同12.0％減）、50,674百万円（同
12.4％減）となり、前年同月と比べ、件数、金額ともに下回った。

保証承諾

1月

令和6年

28,184

令和５年

22,892

2月

令和6年

36,476

令和５年

35,400

3月

令和6年

47,594

令和５年

52,877

0

2,000,000

1,800,000

1,600,000

1,400,000

1,200,000

（単位：百万円）

3月末の保証債務残高は、125 ,077件(前年同月比4.0％減)、
1,724,512百万円(同5.0％減)となり、前年同月と比べ、件数、金額とも
に下回った。

保証債務残高

1月

令和6年

1,740,208

令和５年

1,819,229

2月

令和6年

1,729,591

令和５年

1,814,369

3月

令和6年

1,724,512

令和５年

1,815,754

1,000

2,000

3,000

（単位：百万円）

3月の事故報告受付は、307件(前年同月比43.5％増)、3,202百万円(同
40.7％増)となり、前年同月と比べ、件数は93件増加し、金額は926百万円の
増加となった。事故報告残高については、3月末で1,140件（同34.6％増）、
11,980百万円（同30.6％増）となり、前年同月と比べ、件数、金額ともに上回った。

事故報告

1月

令和6年

2,322

令和５年

2,072

2月

令和6年

3,050

令和５年

2,248

3月

令和6年

3,202

令和５年

2,276

0

1,000

2,000

3,000

4,000 4,000
（単位：百万円）

3月の代位弁済は、165件(前年同月比66.7％増)、1,923百万円(同
53.1％増)となり、前年同月と比べ、件数は66件の増加、金額は667百
万円の増加となった。

代位弁済（元利）

1月

令和6年

3,227

令和５年

2,172

2月

令和6年

1,955

令和５年

1,026

3月

令和6年

1,923

令和５年

1,256

0

1,000,000
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事務所・支所別金融機関店舗保証承諾額

4
5
6
7
8
9

10

尼崎信用金庫 神戸東支店
兵庫県信用組合 六甲道支店
尼崎信用金庫 深江支店
みなと銀行 兵庫支店
兵庫信用金庫 神戸中央支店
日新信用金庫 神戸支店
みなと銀行 三宮支店 三宮支店　　　　　　　　　　　　

3,073
2,925
2,892
2,763
2,756
2,621
2,589

137.4%
181.7%
128.7%
206.2%
153.1%
114.9%

93.0%

4,593
4,009
3,596

162.6%
154.2%
131.1%

1BEST

2BEST

3BEST

金融機関名 金額 前年比

神戸事務所

4
5
6
7
8
9

10

尼崎信用金庫 潮江支店
尼崎信用金庫 大庄支店
尼崎信用金庫 桜台支店
尼崎信用金庫 川西支店
尼崎信用金庫 宝塚支店
尼崎信用金庫 武庫之荘支店
尼崎信用金庫 鴻池支店

2,573
2,512
2,455
2,340
2,121
2,106
2,094

83.8%
132.6%
200.8%
122.0%
112.7%
127.2%
133.0%

尼崎信用金庫 伊丹支店　 3,398
3,202
3,054

145.4%
127.3%
153.2%

1BEST

尼崎信用金庫 長洲支店2BEST

尼崎信用金庫 園田支店　　3BEST

金融機関名 金額 前年比

阪神事務所

4
5
6
7
8
9

10

兵庫県信用組合 龍野支店　　　　　　　　
姫路信用金庫 青山支店　　　　　　　　　
姫路信用金庫 駅南支店　　　　　　　　　
姫路信用金庫 大津支店　　　　　　　　　　
姫路信用金庫 野里支店　　　　　　　　
姫路信用金庫 福崎支店　　　　　　　　　　
兵庫信用金庫 本店営業部　　　　　　　　　

2,164
1,718
1,653
1,588
1,575
1,545
1,465

140.3%
117.8%

91.0%
218.9%
126.0%
149.7%
248.9%

姫路信用金庫 本店営業部
姫路信用金庫 広畑支店
みなと銀行 姫路支店 姫路支店　　　　　　　　　　　　

4,425
3,120
2,186

102.0%
151.3%
113.9%

1BEST

2BEST

3BEST

金融機関名 金額 前年比

姫路事務所

4
5
6
7
8
9

10

但陽信用金庫 和田山支店　　　　　　　　　　　
但馬銀行 本店営業部　　　　　　　　　　　
但馬信用金庫 和田山支店　　　　　　　　　　　
但馬銀行 香住支店　　　　　　　　　　　　
但馬銀行 和田山支店　　　　　　　　　　　
但馬銀行 豊岡東支店　　　　　　　　　　　
兵庫県信用組合 朝来支店　　　　　　　　　　　　

742
583
532
464
448
445
402

173.6%
105.5%
207.1%
214.5%
111.0%

81.9%
293.2%

兵庫県信用組合 豊岡支店
但馬銀行 日高支店
但馬信用金庫 本店営業部

1,920
960
790

125.9%
100.2%

87.7%

1BEST

2BEST

3BEST

金融機関名 金額 前年比

但馬支所

4
5
6
7
8
9

10

淡路信用金庫 本町支店　　　　　
みなと銀行 南あわじ支店　　
淡路信用金庫 仮屋支店　　
淡陽信用組合 本店営業部　　　　　　　　
徳島大正銀行 洲本支店　　　　　　　　　　
淡陽信用組合 福良支店　　　　
徳島大正銀行 南あわじ支店　　　　　　　　　　

793
661
602
563
556
482
468

114.8%
125.4%
203.1%
120.8%
111.3%
102.5%
106.2%

みなと銀行 洲本支店　　　　　　　　　　
淡路信用金庫 志筑支店　　　　　　　　　
淡陽信用組合 市支店

1,196
971
886

100.2%
118.2%
208.3%

1BEST

2BEST

3BEST

金融機関名 金額 前年比

淡路支所

4
5
6
7
8
9

10

みなと銀行 小野支店
兵庫県信用組合 小野支店
姫路信用金庫 加西支店
みなと銀行 西脇支店
日新信用金庫 三木支店
姫路信用金庫 小野支店
姫路信用金庫 三木支店

1,339
1,327
1,256
1,124
1,057
1,041
1,020

125.3%
248.7%

94.4%
105.1%
134.6%
161.1%

74.9%

兵庫県信用組合 加西支店
みなと銀行 社支店
尼崎信用金庫 三木支店

2,039
1,766
1,406

191.2%
147.6%
167.7%

1BEST

2BEST

3BEST

金融機関名 金額 前年比

西脇支所

加古川支所

4
5
6
7
8
9

10

但馬銀行 加古川支店
日新信用金庫 本店営業部
姫路信用金庫 東加古川支店
姫路信用金庫 宝殿支店
姫路信用金庫 尾上支店
但陽信用金庫 本店営業部
姫路信用金庫 土山支店

1,646
1,536
1,416
1,383
1,283
1,267
1,101

177.0%
153.7%
119.5%
105.6%

96.7%
317.8%

77.9%

姫路信用金庫 加古川支店　　　　　　　　　
みなと銀行 加古川支店　　　　　　　　　　
姫路信用金庫 高砂支店　　　　　　　　　

3,013
2,710
2,075

129.8%
163.5%

83.6%

1BEST

2BEST

3BEST

金融機関名 金額 前年比

4
5
6
7
8
9

10

日新信用金庫　　　　　　　　　
兵庫県信用組合　　　　　　　　
播州信用金庫　　　　　　　　　
但馬銀行　　　　　　　　　　　
神戸信用金庫　　　　　　　　　
兵庫信用金庫　　　　　　　　　
但陽信用金庫　　　　　　　　　

33,505
31,572
23,864
19,142
18,299
17,547
16,810

128.7%
139.3%
147.7%
129.7%
121.7%
154.8%
166.2%

尼崎信用金庫
姫路信用金庫
みなと銀行

86,666
62,759
55,357

128.0%
112.1%
118.5%

1BEST

2BEST

3BEST

金融機関名 金額 前年比

10BEST

金融機関別保証承諾額 10BEST

令和6年3月末累計

尼崎信用金庫 神戸支店
姫路信用金庫 神戸西支店
みなと銀行 本店営業部

（単位：百万円）

※ 金融機関感謝状の対象先につきましては、別途基準があります。
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信用保証をご利用できる方

※1 建設業、運送業、不動産業、旅行業を含みます。
※2 自動車または航空機用タイヤ及びチューブ製造業並びに工業用ベルト製

造業を除きます。

業　種 資本金 従業員数

3億円以下

3億円以下

1億円以下

5,000万円以下

5,000万円以下

5,000万円以下

3億円以下

製造業等 ※1

卸売業
小売業・飲食業
サービス業

医療法人等

ゴム製品製造業 ※2

ソフトウェア業
情報処理サービス業
旅館業

300人以下

900人以下

100人以下

50人以下

100人以下

200人以下

300人以下

300人以下

国家戦略特区において商工業とともに農業を営む方も信用保証をご利用
いただけます。

以下①～④のいずれにも該当している事業者の方が信用保証をご利用できます。

業種・営業形態などにより、ご利用いただけない場合もございます。
詳しくは、当協会窓口までお問い合わせください。

①資本金または従業員数のいずれかが、右表の企業基準に該当していること。
　特定非営利活動法人（NPO法人）の場合は、従業員数（製造業等：300人以下、卸売業・サー
ビス業：100人以下、小売業・飲食業：50人以下）が該当していること。
②個人の場合は、兵庫県内に住居、事務所または営業所を有し、事業を営んでいること。
　法人の場合は、兵庫県内に本店または事業所を有し、事業を営んでいること。
③許認可等を必要とする事業の場合は、当該事業に係る許認可等を申込人名義で
　受けていること。
④事業上必要とする運転資金または設備資金であること。

暴力団等の反社会的勢力とは取引いたしません。 
第三者が介在・介入する申込はお断りします。

兵庫県信用保証協会のネットワーク

当協会はサンテレビの情報番組「あんてなサン」の番
組スポンサーをしています

ご希望の方に保証時報を毎月送付いたします（送料は
当協会が負担）。 ご希望の方は総務企画部企画調整課
（☎ 078-393-3922）までお申し出ください。

保証時報の送付について

● 女性企業家の皆さまへ
女性企業家相談窓口 ☎  078-393-3910

 (経営支援部 支援推進課内)

● 事業承継をお考えの皆さまへ
事業承継相談窓口 ☎  078-393-3962

 (経営支援部 支援推進課内)

● これから事業を開始する皆さまへ
創業準備相談窓口 ☎  078-393-3912

 (経営支援部 支援推進課内)

● 事業経営全般に関する相談について
経営サポート相談窓口 ☎  078-393-3969

 (経営支援部 支援推進課内)

あんてなサン （サンテレビ）
毎週日曜日／22時～22時30分放送

788

みずほ銀行

姫路女学院高校

県姫路総合庁舎

本　　　所： （代表）

神戸事務所：

神戸阪急

法務局・ハローワーク

但馬銀行

県加古川総合庁舎

お客様総合相談室
寺 口 室 長 TEL 078-393-3905

経営支援部

本所・事務所・支所のお客様総合相談窓口

岩 永 副 部 長 TEL 078-393-3920

TEL 078-393-3909

TEL 078-393-3915

TEL 06-6411-4133

TEL 079-289-3611

TEL 0796-22-5171

TEL 0799-22-4493

TEL 0795-22-6775

TEL 079-424-1105

戸 田 副 所 長

福 井 副 所 長

岩 崎 次 長

岩 川 次 長

按 田 次 長

松 田 副 所 長

大 禮 副 所 長
（保証相談一課、二課、三課）

佐 藤 副 所 長
（調整相談一課、二課）

代位弁済後のご返済等に関する
お客様総合相談窓口

米 谷 副 部 長 TEL 078-393-3914
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